
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.467 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54191540/1 RACHEL MOTA DE QUEIROZ DA SILVA 02.07.2017 a 01.07.2018 02.01.2023 a 31.01.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº2021/969904
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2022.
Simone Gabbay Do Nascimento
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde- em exercício.

Protocolo: 877974

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.457 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor SÉRGIO RI-
CARDO REIS FIGUEIREDO, Identidade Funcional nº 104370/1, ocupan-
te do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA AREA SAÚDE, lotado na Di-
visão de Vigilância a Saúde, no período de 01 de dezembro de 2022 a 
30 de dezembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 01 abril de 
2021 a 31 de março de 2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.182/28.10.2022, publicada no DOE nº. 35.160 de 24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde-em exercício

Protocolo: 878349

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 133/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 060/SESPA/2022, Processo nº 2021/494512, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.181 de 09/11/2022.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos, para atendimento de pacientes da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 5.972,50 (Cinco mil, novecentos e setenta e dois reais, 
cinquenta centavos)..
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 20/11/2023.
EMPRESA: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.647.278/0001-
95, com sede à Passagem Comendador Pinho, nº 90, CEP: 66.083- 200, 
Sacaramenta, Belém-PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 878311
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 131/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 060/SESPA/2022, Processo nº 2021/494512, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.181 de 09/11/2022.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos, para atendimento de pacientes da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 78.549,50 (setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e 
nove reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 20/11/2023.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, com sede na Rua João Nu-
nes de Souza, nº 125, BR 316, KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-
030, Ananindeua-PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 878306
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 134/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 060/SESPA/2022, Processo nº 2021/494512, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.181 de 09/11/2022.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos, para atendimento de pacientes da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (Seis mil, quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 20/11/2023.
EMPRESA: A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 32.137.731/0001-70, com sede na Av. Rômulo Maiorana, 1792-A, 
CEP: 66.093-005, Marco - Belém/PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 878316

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 135/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 060/SESPA/2022, Processo nº 2021/494512, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.181 de 09/11/2022.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos, para atendimento de pacientes da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 126.875,00 (Cento e vinte e seis mil, oitocentos e se-
tenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 20/11/2023.
EMPRESA: POLYMEDH. EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 63.848.345/0001-10, com sede na Avenida Presidente 
Getulio Vargas, nº 4547, Bairro: Ianetama, CEP: 68.745-000, Castanhal-PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 878323
COMUNICADO

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 1.712, de 12 de julho de 2021, 
que regulamenta a obrigatoriedade de apresentação, pelos agentes públi-
cos, de declaração de bens e valores, bem como, sua atualização anual, 
comunicamos que até 30/11/2022, estará disponível o programa para pre-
enchimento da declaração de bens no site da SESPA, o qual deverá ser preen-
chido obrigatoriamente por cada servidor público desta Secretaria.
A entrega ocorrerá exclusivamente por meio digital, disponível no site: http://
www.saude.pa.gov.br/ (Menu: Serviços/Ao servidor/Declaração de Bens).
Esclarecemos que a não apresentação declaração ensejará notificação ao 
servidor e, por conseguinte, o mesmo poderá ser objeto de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar – PAD, conforme determina a referida legislação.
Belém, 18 de novembro de 2022
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 878353
PORTARIA Nº 1.482 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 139303 01 55 2022 1 00029 
020 0008420 20.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODRIGO JUNIOR FARIAS DA COSTA, Id. Funcional 
nº 5928243/5, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lo tado na Divisão de 
Vigilância a Saúde, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período de 
10 de novembro de 2022 a 29 de novembro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 878329

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 266 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JOSÉ OLÍMPIO BARAHUNA DA SILVA, matrícula 
nº 5419380-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
09 de janeiro de 2023 a 07 de fevereiro de 2023, referente ao triênio de 
29/09/2008 a 28/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 878365

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 259 DE 16/11/2022
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 259 de 16/11/2022, publicada no 
D.O.E. nº 35.188 de 17/11/2022.
Onde se lê: Cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Leia-se: Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 878342


